
C O M U N E D I L I M I N A 
cap 98030 C I T T A ' M E T R O P O L I T A N A DI MESSINA tel. 0942/726023 (fax) 

0942/726055 

REFERENDUM ABROGATIVI 
del 8 e 9 giugno 2025 

NOMINA D E G L I SCRUTATORI - V E R B A L E E L E T T O R A L E N. 11 

L'anno duemilaventicinque addì sedici del mese di maggio 2025 alle ore 18:00, nella Casa 
Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, in pubblica adunanza, la Commissione Elettorale 
Comunale con la presenza dei Signori: 

1. Dott. Ricciardi Filippo - Presidente - Sindaco 
2. Ardizzone Andrea Michael - Componente 
3. Bartolotta Antonino Leonardo (Componente Supplente) 

Assistito con funzione di segretario dal Dott. Giuseppe Ragusa. 

Riconosciuta legale l'adunanza ai sensi dell'art. 14 del T.U. 20 marzo 1967, n.223, i l 
Presidente invita i presenti a procedere alle operazioni indicate in oggetto. 

L A COMMISSIONE 

Visto: 
• L'art. 9 della legge 30 Aprile 1999 n. 120; 
• L'art. 9 della Legge 21 dicembre 2005, n. 270 e 3-quinquìes della legge di conversione del 

decreto-legge 3 gennaio 2006, n. 1 di modifica modalità di designazione degli scrutatori; 
• Che per i l 8 e 9 giugno 2025 sono stati indetti i comizi per i Referendum Abrogativi del 8 e 9 

giugno 2025; 
• L'albo unico delle persone idonee all'ufficio di scrutatore di seggio elettorale approvato dalla 

Commissione Elettorale Comunale con verbale N° 2 del 13/01/2025; 
• La nota prot. n. 46893 del 30/04/2025 della Prefettura di Messina; 
• Che in data 13/05/2025 è stato pubblicato all'albo pretorio online di questo Comune ed affìsso 

in luoghi pubblici il manifesto annunciante la nomina, in pubblica adunanza, degli scrutatori 
da destinare alle sezioni elettorali per le elezioni dei Referendum Abrogativi del 8 e 9 giugno 
2025; 

Dato atto: 
• Che le sezioni elettorali del Comune sono N° 2; 
• Che gli scrutatori chiamati a comporre l'ufficio di sezione, ai sensi dell'art. 20 della legge 

570/1960, sono tre; 
• Che occorre formare una graduatoria di ulteriori nominativi compresi nel predetto albo per 

sostituire gli scrutatori nominati, in caso di eventuale rinuncia o impedimento; 

D E L I B E R A 



« Di procedere, per ogni sezione elettorale, alla nomina di N° 03 nominativi compresi 
nell'elenco delle persone idonee all'ufficio di scrutatore di seggio elettorale, pari al numero di 
quelli occorrenti per la costituzione del seggio. 

• Di formare una graduatoria di ulteriori N° 06 nominativi compresi nel predetto albo per 
sostituire gli scrutatori nominati, in caso di eventuale rinuncia o impedimento; 

L a Commissione, ad unanimità, sceglie di procedere ad un sorteggio preventivo delle persone da 
nominare scrutatori. 

L A COMMISSIONE 

procede, quindi, ad unanimità di voti, alla nomina degli scrutatori per le elezioni dei Referendum 
Abrogativi del 8 e 9 giugno 2025 
Dà atto che i seggi elettorali risultano composti come segue: 

SEZIONE N° 1 

N. elenco Cognome e Nome Luogo nascita Data nascita Indirizzo 

107 R A G U S A ANNA MARIA LIMINA 02/01/1965 V I A G. G A R I B A L D I N. 26 

113 R I C C I A R D I ANTONINA 
V E N E R A 

ACARIQUA 
(VEN) 

15/05/1963 V I A G. G A R I B A L D I N. 81 

112 RESTIFO N A T A L E CLAUDIO TAORMINA 03/09/1988 V I A G. G A L I L E I N. 29 

SEZIONE N° 2 

N. elenco Cognome e Nome Luogo nascita Data nascita Indirizzo 

61 L A P I ASSUNTA V I M E R C A T E (MI) 11/08/1967 V I A PROVINCIALE N. 25 

44 F A L L O N E FILIPPO 
GIOVANNI 

LIMINA 11/07/1972 V I A PROVINCIALE N. 3 

93 
OCCHINO L E O N A R D A 

L I D I A LIMINA 18/02/1963 VICO V P A. S ILIGATO N. 
6 



Procede, inoltre, alla formazione di una graduatoria di ulteriori nominativi compresi nel 
predetto albo per sostituire gli scrutatori nominati, in caso di eventuale rinuncia o 
impedimento: 

GRADUATORIA NOMINATIVI PER EVENTUALE SOSTITUZIONE SCRUTATORI 

N. elenco Cognome e Nome Luogo nascita Data nascita Indirizzo 

45 F A M U L A R E R O B E R T O LIMINA 18/12/1971 V I A D. C I R I L L O N . 5 

152 T A M A ' DARIO FILIPPO MESSINA 05/08/1994 VIA D E L L E 
P R E G H I E R E N. 15 

98 P A L E L L A GIUSEPPA 
LUIGINA LIMINA 21/06/1965 V I A F ICARAZZ1N. 39 

71 MANOTI L A U R A MESSINA 30/10/2002 V I A F1CRAZZIN. 39 

55 INTELISANO C L A U D I O MESSINA 08/07/2004 V I A MONACO N . 75 

136 SAVOCA ANTONINA M A R I A MESSINA 26/08/1971 
V I A COLOMBINI N . 

31 

L'avvenuta nomina verrà notificata agli interessati non oltre il non oltre il 15° giorno 
antecedente quello della votazione (sabato 24/05/2025). 

Distinti estratti del verbale, relativi alle singole sezioni, saranno consegnati ai rispettivi 
Presidenti di seggio. 

Copia del presente verbale viene inviata al Sig. Prefetto di Messina, alla Procura della 
Repubblica presso i l Tribunale di Messina e alla VI° Sottocommissione Elettorale 
Circondariale presso i l Comune di Taormina. 

I Componenti della Commissione Elettorale 

Dott. Ricciardi Filippo (Sindaco - Presidente) 

Ardizzone Andrea Michael (Componente) 

Bartolotta Antonino Leonardo (Componente Supplente) 

II 
Dottt.sa No, 

I I Responsabile del Servizio Elettorale 
ott. Giuseppe Ragusa 


